*non numeratæ pecuniæ, ut onus probandi numeratione transferatur in creditorem, est xxx. dierum ut in. l. In contractibus. §. Super ceteris. C. De non nume. pecu. præter quā in cōtractu emptionis & uenditionis: in quo non potest opponi exceptio pretij non soluti, nisi uellet assumere in se onus probandi. l. Generaliter. C. De nō nume. pecu. Et hanc ferme traditionē repetit in Decisi. Neapo. Decis. 105. Quæ aperte falsa sunt. Nam l. Generaliter, infra hoc titulu. non procedit in sola causa uēditionis, sed generaliter in oībus confessionibus, quæ fiunt ex alia causa quam mutui aut dotis: §. Super ceteris, ad confessiōes creditorū solummodo refertur. Deniq; Vir doct̄ deceptus uidetur à uerbis Bal. quæ corrupte allegat, in. l. Pecuniæ, infra Desolutio. Cuius sententiam supra explicauimus.*

Contrare-  
cepsum in-  
tellectum.

1 Exception non numeratæ pecuniæ cessat, si confessio sit facta ex causa mutui: quum tamen causa alia præcedens conuersa dicitur in causam mutui.  
2 Intellectus. l. Aduersus, h. octi.

3 Stipulation non magis potest trāsfundere priorē obligatiōne ī mutui causā, quam literarum obligatio.  
4 Intellectus. l. si ex pretio. C. Sic certum peta.

**T**ERTIO fallit + in confessione facta ex causa mutui: si modò causa a' i qua præcedens, quæ mutui non erat, conuersa sit in hanc assertam mutui causam tex. ita communiter intellectus in. l. Aduersus, infra hoc titulu. Tradit Feli. in cap. Si cautio. n. 5. uerst. Fallit septi-

septimō De fide instru. Caro. Ruin. consil. 19. *Vīsa*  
 petitione. n. 11. lib. 4. Quoloco Accur. & Dd. anxiē  
 laborant, ut concilient eam. l. Aduersus, cum. l. Si ex  
 pretio, supra Si certum peta. ubi quantitas, quæ ex cer-  
 ta causa debebatur, potuit transfundi in mutui causam  
 per stipulationem: non potuit autem in eādem causam  
 conuerti per confessionem in scriptura contentā. Qua-  
 re diuinant, in. d. l. Aduersus, pecuniam ad manum fu-  
 isse, & paratā solutioni. Solus Bart. ibidē, ne hoc diui-  
 naret, maluit tex intelligere ī cōstituto iuris Pr̄etorij.

2 Ego uero interpretor, † non exigendum in eotex.  
 quod pecunia solutioni esset parata aduersus uulgarē  
 traditionem. Id etenim tunc exigere solemus, quum no-  
 lumus, priorem obligationem in naturale mutuum con-  
 uertere. Nam utiq; si re contrabenda est obligatio, o-  
 portet ex meo fieri tuum, aut certe pecuniā solutioni pa-  
 ratam esse: quo singi possit, dominiū pecuniae in me trās-  
 latū, et deinde ad te profectū. Sed si in mutuū ciuile trās-  
 ferēda sit obligatio, receptissimū est, nō oportere, quod  
 pecunia solutioni fuerit parata, iuxta Bar. traditionem  
 in. l. Singularia. n. 2 o. ff. Si certum peta. Igūt ut  
 pecunia ex causa uenditionis uel simili debita, ex lite-  
 rarum obligatione deberi incipiat: non est exigendum,  
 qđ pecunia solutioni parata fuerit. Quod recte Cyri  
 docuit ī. d. l. Si ex pretio, intelligēs, qđ inibi nō agebatur

Interpreta-  
 tionon vul-  
 garis.

de redigenda quantitate in literarum obligationem: sed  
 magis de transferenda quātitate in obligationē mutui  
 naturalis, quæ re contrahi solet. Deniq; admittit, stipu  
 latiōis & literarū obligatiōis vires esse similes. Quod  
 t autem in d.l. Si expretio, non fuerit literarum obliga  
 tio, colligi uidetur ex uerbis tex. SI VERO CITRA VIN  
 CULVM STIPULATIONIS TANTVM MVTVAM PECVNI  
 AM DATAM CONSCRIPTVM EST, Si quidem uerba me  
 rum factum continentia apta non erant obligationi lite  
 rarum: sed & si apta fuissent, non posset oriri literarū  
 obligatio ex publico instrumento. At uero in d.l. Ad  
 uersus, manifeste loquitur Imperator in literarum obli  
 gatione, ut omnes agnoscunt. Vnde cōmuniſ intellec̄tus  
 non procedit: quum constare debeat, in chirographum  
 redigi potuisse quantitatem ex qualibet iusta causa de  
 bitam, etiam si pecunia ad manum non eſſet. Et hoc ue  
 riore ſenu reperio eam. I. à Bal. acceptam in. I. Certi  
 cōdicio. §. fin. :. col. ff. Si certū peta. Sed & Caius In  
 ſitu. lib. posteriore titu. penul. quum literarum obligati  
 onem attingeret, ita ſcriptum reliquit, SIQVIS NOBIS  
 PECVNIA M DEBEAT POSSVMVS DEBITOREM NO  
 STRVM COMPELLERE UT PECVNIA QVAM NOBIS  
 REDDITVRVS ERAT ALTERI. SE CAVEAT REDDITV  
 RV M NEC POTEST EI CVI PRO NOSTRO DEBITO CA  
 VET DE CAVTO ET NON NVMERATO SICVT FIERI  
 SOLET

Contrare  
ceptum in  
tellectum.

## ALIQUID DISPUTATIONIS AFFERRE. &amp;c.

- 1 Exceptio nō numeratæ pecunia vtrū competit cōtra cōfessionem acceptæ mutuō pecunia sine scriptis factam.
  - 2 Confessio facta præsente parte & tacente vtrū plenē probet in eius fauorem.
  - 3 Confessio expressim acceptata vtilior est, quām si tacitè acceptata videatur.
  - 4 Agens ex numeratione vtrū
- vincere debeat, si cōfessionē solūmodo probet.
- 5 Confessio ex causa mutui facta absente parte numerationem semiplenē probat sine metu exceptionis non numeratæ pecunia.
  - 6 Cōfessio, quę semiplenē probat, quandoq; vtilior est, quām quę plenē probat.
  - 7 Intellectus. l. Regiæ lib. 3. tit. 25. in princip.

**V**ARTO fallit † in confessione, quę sine scriptis facta sit etiam ex causa mutui. Nam aduersus præiudicium huius confessionis probatorię non habebit reus beneficium nostræ exceptionis. Allegatur gl. sing. in l. Si non singuli, in uerb. rei gestae, supra Si cert. peta. Sed Bar. bic. n. 3. lect. 1. cōtra rium opinatur. Et eius sententia receptissima est, quā Bal. bic pen. col. & Saly. n. 12. pbāt. Ioā. quoq; Fab. in princip. Insti. De litera. obliga. n. 7. adiiciens, in hac specie opponendam esse in factum exceptionem. Idem resoluunt Aret. in §. Idē iuris. n. 22. Insti. De exceptio. Alex. in l. Sistipulatus. §. Chrysogonus, col. 10. ff. De uerb. obliga. Aretinus in l. Criterio. §. Sinummox, fin. col. ff. Si cert. peta. allegando tex. qui hoc non probat, in l. Si quasi, infra hoc titul. Et

Et pro hac parte argumentatur Feli. in cap. Si cautio n. 64. De fide instrument. quod si ius civile indulget debitoribus, ut ueniant aduersus confessiones scriptas, que cum maiore deliberatione emittuntur: fortiore ratione indulget, ut ueniant aduersus non scriptas confessiones. Addo, Accur. in d.l. Si non singuli, non recte in contrariū allegari. Siquidem aperte uult, quod exceptio non numeratæ pecuniae etiam in hac specie locum habeat: ut etiam in simili specie scripsit postea in Authen. Rogati, supra De testi. Plus adhuc rentat Accur. dicere, quod hoc casu exceptio non co cludatur biennio, sed magis perpetua sit: in quo dissi dere uidetur a gl. in d. Aauthen. Rogati. Hic igitur quero, si actor ex numeratiōe egit, quā reus ī iudicio negauit, utrū actionē perferat et obtainere debeat, si probauerit confessionē se præsente factā? Et animaduer to, in hac specie quatuor quæstiones esse cōiunctas.

Prima est. Utrū confessio facta præsente parte faciat plenā probationē? Et præsentia partis nō sufficere, nisi expressum confessionē acceptet, frequentius probatū video auctoritate Cyni. in l. unica, in s. q. infra De confess. uti constat ex Feli. in cap. Si cautio n. 23. De fide instru. Ias. i. l. Posquā liti. n. 2. supra De pactis, Ste pha. Bertrā. conf. 210. n. pe. lib. 2. Francis. Rip. qui dicit, hanc esse cōmūnē opinionē in. Rub. n. 22. ff. De uerb. obli.

oblig. Probabilius tamē uidetur, sufficere actoris præsentiam, qui tacendo uisus sit consentire in utilem sibi confessionem, ut idem Alexan. magis probauit in l. Suus hæres. n. 3. infra De repudi. hæredita. et Pa normi. in cap. fina. n. 5. De successio. ab intesta. et ibi Andre. Sicul. n. 3. Caccialup. in repe. l. Admonendi n. 146. ff. De iure iurā. Sozi. conf. 122. In causa Gabri elis. n. 6. lib. 2. Claudius. n. 29. Dec. n. 8. et Alcia. in d. l. Posquam liti, Dec. in cap. At si cleric. n. 21. De iudici. qui cum And. Siculo resoluit, + utiliorē esse cōfessionē illi, qui expressim eā acceptauit, quām si tacendo videatur eam acceptasse: quum priore casu cōfessio prætextu erroris reuocari non possit: posteriore autem possit reuocari.

Secunda quæstio est, + utrum actor, qui ex numeratione agit, uincere debeat, si confessionē plenē probet, quæ numerationē plenē quoq; probat? Et respondeatur, si testes super ueritate totius causæ iurati fuerint, qui confessionem huiusmodi plenē probauerit: numerationē plenē probatam esse. Alioquin si solus numeratiois articulus factus proponitur, et super eo testes dum taxat iurati fuissent: confessio uideri non posset plenē probata per eos testes, qui extra articulum numeratiois cōfessionem non iurati affererent, iuxta ea, quæ resoluunt Alex. in l. Si stipulatus. §. Chrysogon. n. 12. ff. De uerb.

*uerb. obliga. & Vincenti. Hercul. in. l. i. §. Si quis ita  
n. sc. eo titul.*

**T**ertia quæstio est, an huiusmodi confessio ex causa  
mutui facta intra biennium plenè numeratione probet?  
Et dicendum est, probare, & reum condemnandum fo-  
re: nisi questus sit, aut excipiat de non numerata pecunia  
secundum ea, quæ supra obseruauimus in. 4. scholio.

**V**ltima est quæstio, an is, q̄ ex numeratiōe conuētus  
respondebit se defēdēdo, q̄ pecunia sibi numerata nūquā  
fuit, possit uideri hoc ipso questus esse de non numerata  
pecunia: ut cōdemnari non debeat propter confessionē?  
Et respondetur, nihilominus condemnandum esse. Quo-  
niam simplex illa negatio numeratæ pecuniæ fecit qui-  
dem litis contestationem: sed confessionem, quæ nondū  
producebatur, non potuit uideri impugnasse nec per mo-  
dum exceptionis nec per modum querilæ. Cauere igit  
tur reus debet, ut querelam uel exceptionem dirigat cō  
tra cōfessionem, quam dicat factam esse sub spe futuræ  
numerationis. Alioqui cōdenabitur, argumēto eorū,  
quæ in hac materia subtiliter tradit Bal. conf. so. Ista  
quæstio. n. 2. lib. 4.

**I**llud non absurde tentari posse arbitror, q̄ cōfes-  
sio mutuæ acceptæ pecuniæ facta coram testibus in ab-  
sentia partis, si per eos testes sufficienter probetur, nu-  
merationē ex causa mutui p̄babit semiplene ex uulgarī  
regula

regula, de qua per Bart. i.l. Admonēdi. n.42. ff. De iureiuran. Nec ad debilitādam semiplenā probationē exceptio in factum seu non numeratæ pecuniæ proficerre videbitur: nō magis quam si confessio esset facta ex qualibet alia causa. Huinsrei argumentum est ratio ipsa naturalis. Nemo etenim solet coram alijs dicere, se recepisse a Titio absente decē mutua, ut hoc dicat sub spē numerationis futuræ. Sic ratio cessat, quæ nostræ exceptionis privilegium induxit: quum si ex urgenti cōiectura credimus, cōfessionem ex causa mutui factam fuisse nō sub spē numerationis futuræ, cessare debeat privilegium exceptionis iuxta glo. receptā in l.. infra Defalsa causa adiecta lega. Vnde pulchrū illud eueniet, t̄ quod utilior quādōq; creditori erit confessio facta se absente, quæ numerationem probat semiplenē, quam si se præsentem & acceptantem facta esset: quo casu numerationem plenē probat. Nam plenæ probationis uis opposita exceptione non numeratæ pecuniæ adeo enervatur, ut actori petenti nō sit deferendum ius iurandum in supplementum probationis, quinibil fere probasse videatur: sicut ex nostro tex. constat. Vbi uero confessio corā testibus absente Titio emissa est, Titio actori proficerre videbitur ad semiplenam probationem, ut si quantitas non sit magna, ei qui honesta sit persona, iuramentum ueniat deferendum, iuxta nota. in. l.

Inaudit  
vulgo-  
pūlio.

In bone fidei, supra De rebus credi. et in cap. fina. De iure iur. Quæ sententia est noua & utilis † ad interpretationem. l. Regiae lib. 3. titu. 25. in princip. ibi, OPER CONFESSAM FEITA POLA PARTE FORA DO IVIZO. Et uidetur ratio enō carere. Tametsi Phi lip. Dec. in cap. Cum causam .n. ii. uersi. Ex ista cōclu sione De probatio. intelligi possit contra sensisse: quū recessit à Panormi. in cap. fina. n. 6. De successio. ab intesta.

- 1 Exceptio nō numeratē pecu niæ vtrū detur aduersus cō fessionem mutui prateriti. 2 Interpretatio noua. l. Genera liter, infra hoc tit.

**V**INT O fallit † in confessione facta ex cau sa mutui præteriti. **V**i putāst confiteris in cauti one tua, accepisse a me tot aureos mutuos, iā est annus. Tunc enim cautio emissa non uidetur spe numerationis futuræ, sed magis ad probationem mutui præteriti, & statim præiudicat cōfidenti: ut res sit ex pedienda per. l. Generaliter, infra hoc titu. Hanc opinionem tenuit Symon. Vincēti. in d. l. Generaliter, et Jacob Butrig. in. l. 2. §. Appellata. ff. Si certum peta. & tenuisse uidetur glos. in. l. Aduersus, in magnō scholio, infra eo. quam ad hoc dixit esse solennem And. Sicul. in cap. fina. n. 13. De soluti. Idē probauit Alberi. in. d. l. Generaliter, & in. l. In contractibus.

n. 23. infra hoc titu. Ricard. de Salyc. hic, & qui eum  
 refert, Bartholo. de Saly. i. d. l. Generaliter. n. 3. Idem  
 Ricard. & Saly. n. 4. in. l. unica, ifra De confis. Lo-  
 doui. Roma. & Rapha. Fulgos. in. d. §. Appellata.  
 Adde Accursum in. d. l. In contractibus in. l. scho-  
 lio, ubi hanc uidetur approbasse opinionem, quam Ra-  
 pha. Fulgos. inibi. n. 2. scribit, satis sibi placere, & q' in  
 iudicādo dubius esset. Jacob. etiam de Sancto Georg.  
 nouissime hoc sequutus est in. l. Cū de indebito. §. Sed  
 hoc ubi. n. 12. ff. De probatio. Et uidetur pro hoc placito  
 urgere. d. l. Generaliter, ibi PRO QVIBVS CVNQVE PE-  
 CVNIIS. Nam ea uerba includere uidentur etiā mutuas  
 pecunias, uti Soz. expēdit in. d. §. Appellata, si. uerb.

Et tamen fertur, communē opinionem in contrariū  
 se habere, ut in hac quaſ specie competit querela &  
 exceptione non numeratæ pecuniae, secundūm Alexā.  
 n. 2. Cur. Iunio. n. 7. Philip. Dec. in fine in. d. §. Ap-  
 pellata. Quum igitur huius quæſtionis cardo uertatur  
 in ſententia Imperatoris in. d. l. Generaliter: uerba ev  
 in medium afferenda ſunt. GENERALITER SAN CIMVS  
 VT SIQVID SCRIPTIS CAVTVM FVERIT PRO QVIBVS  
 CVNQVE PECVNIIS EX ANTECEDENTE CAVSA DE-  
 SCENDENTIBVS EAMQUE CAVSAM SPECIALITER PRO  
 MISSOR EDIXERIT NON IAM EI LICENTIA SIT CAVSAE  
 PROBATIONEM STIPVLATOREM EXIGERE QVVM SVIS

G ij CON-

CONFESSONIBVS ACQVIESCERE DEBEAT. &c. Sy  
mon Vincētinus, & qui eū sequutur, intelligūt, hic nō  
distingui causam mutui ab alijs causis: sed legem omni  
bus confessionibus aequē dari. Contra Accursius et  
cōmuniter Dd. interpretantur, bac .l. sanciri, quōd re  
gulariter in omnibus confessionibus factis ex alia cau  
sa, quam doris aut mutui, cessat exceptio non numerata  
e pecuniae. Ego autē existimo, <sup>†</sup> hanc interpretationē  
communem penitus esse responsum: quum euidentissi  
mū sit, generaliter Imperatorem loqui. Quare si pro  
banda sit ea opinio, quam Alex. & alij resoluunt esse  
communē, nece ss̄e est, intelligere. d.l. Generaliter, per  
l. Aduersus, infra hoc titu. cuius interpretationis me  
Noua in - minit Saly. in. d.l. Generaliter, in princi. Fortassis &  
terpretatio illa interpretatione non male accōmodabitur, ut. d.l. Ge  
neraliter, procedat, quando reus non uult opponere ex  
ceptionē nō numeratae pecuniae. Sed magis illud inten  
dit dicere, quōd causa ī scriptis inserta nō est uera, imo  
quōd alia causa fuit, secundūm quæstionem ab Al  
beri. hic propositam. n.4. uers. Ex predictis, et ea quæ  
referendo Jacob. Butrig. in. d.l. Generalittr, tradit  
Ioan. Imol. in repe. cap. Cū cōtingat. n.77. De iureiu.

1 Exceptio non numerata pecu  
nia cessat, si confessio ex mu  
tui causa cum stipulatione,  
fuit facta animo donandi.

2 Donandi animus in confes  
sione facta ex causa mutui  
debet euidenter probari.

3 Renunciatio huius exceptio  
nis incontinenti facta licet  
non valeat, quale quale argu  
mentum præstat donatiōis

præsumptæ.

Bar. in d.l. 2. §. fin. n. c. ff. Si  
certum peta, quomodo intel  
ligendus.

1 **S**EXTO fallit in confessione ex causa mutui, quæ  
facta proponatur animo donandi. Nā si quū tibi de  
cem donare uellem, cōfessus fuero, ea à te mutua rece  
pisse, quæ promitto tibi reddere per solennem stipulati  
onem: mutuū ciuile statim contrahitur, & exceptio non  
numeratæ pecuniae opponi non potest ex Bar. sentētia  
in l. 2. §. fina. n. c. ff. Si certum peta. Quātamen sine iu  
dicio improbauit Aret. in l. Si stipulatus. §. Chryso  
gonus. 2. col. ff. De uerb. oblig. per l. Cū ultra, infra  
hoc titu. Credidit enim, Bart. dicere, q̄ si confiteor ex  
causa mutui, & sequitur stipulatio, cesset exceptio non  
numeratæ pecuniae: quū tamē Bart. ex donādi animo to  
tus pendeat. Nervosius argumentū est, quo Bar. opini  
onē impugnauit Raph. Fulgos. in d. l. 2. §. fi. col. i. Nā  
pl. (inquit) ualere debet qđ in in ueritate agitur, quam  
quod simulate cōcipitur. Sic stipulatio interposita est,  
et uideri debet ex causa donationis uera: nō autē ex cau  
sa mutui simulata. Sed Bart. ea ratione Alex. excu  
sat in eodē. §. in princip. quod Bar. nō neget, hic donati  
onē esse, quæ tamē cōuersa fuerit ī mutui causā per sti  
pulationē. l. Si ex pretio, supra Si cert. peta. Dec. ta  
men pro Fulg. aduersus Bar. et Alex. replicat in eo.

G ij §. n. 12.

§. n. 12. quòd. l. Si ex pretio, tunc procedit, quando aliqua causa in ueritate præcedebat, quæ postea in mutui causam fuit conuersa per stipulationem. At in Bar. sp̄cie non præcedebat alia causa, licet animus donandi proponatur. Quam ob rem concludit, in hoc casu donationem magis esse ueritate inspecta.

Ego dubito, utrum causa donationis uel uenditionis possit conuerti in causam mutui etiam per stipulationē. De quo dicam Selectarū Interpretationū lib. 4. in singulari illius. l. Si ex pretio, interpretatione. Interim tantum tenendo receptam sententiā potest dici, quòd eſt in Bar. sp̄cie donatio nō fuerit aperte facta, animus donādi fortasse efficiet, ut celeritate quadam donatio facta uideatur, mox conuersa in mutui causā, argumē. l. 3. §. penul. ff. De dona. inter virū uxō. Sed utiq; illud exigendum est, t̄ ut de animo donādi clare constet. Nam non sufficeret, instrumento cōtineri, quòd Titius non sub ſpe futuræ numerationis confessus est, ſe mihi debere centū ex causa mutui, uti Alex. docet in. d. §. fina. n. 7. Sed eſi scriptum eſſet, ex certa ſcientia ſciens ſe nō teneri, adhuc animū donādi non ſatis exprimi, arbitratur Franciscus Purpura. in. d. §. fina. n. 24. cōtra 25. Ego adiicio, t̄ renunciationem exceptionis non numeratæ pecunie in eodem instrumento factam qualiquali argumento futuram, q̄is, qui renunciauit, donare uolebat,

bāt, etiam si renunciatio non ualeat, argumento eorum quæ tradit Are. consi. 36. penul. col. uers. Nec rursus, & Sozi. in. l. i. n. 100. ff. Solu. matri.

4 Illud etiam uoto, quod t̄ licet. Bar. in. d. l. i. §. fina. n. c. ff. Si certum p̄ta. uideatur consulto fugisse literarum obligationē, de qua glo. tractabat, quasi securius loqueretur in stipulatione. eius tamen sententia a quē admittenda est in chirographo, quo quis animo donandi scripsit, se Titio centum debere, quæ ei reddere promittebat. Siquidem non minùs per literarum quam per uerborum obligationē donatiōis causa potest nouari, secundūm ea, quæ supradiximus in. 3. fallen.

- 1 Agnoscens fidem cautionis regulariter excipere non potest de nōnumerata pecunia.
- 2 Maritus, qui post cōfessionē recepte dotis exhibuit alimēta uxori, utrū hoc ipso videatur agnoscere fidem confessionis.
- 3 Cautio sine causa facta efficit obligat eū, qui agnoscē

- do fidē eius cautiōis, partem soluit.
- 4 Agnoscere fidem cautionis utrū videatur, qui creditori partē simpliciter quātitatis numerauit, nō referēdo se ad cautionem.
- 5 Intellectus. l. Cum fidem, infra hoc titu.

**S**EPTIMO fallit, t̄ quando cautionis fidem debitor quocunq; modo agnouisset. Ceſſaret enim nostra exceptio. l. Cum fidem, infra hoc titu. atq; adeo debitor conuictus uideretur, ut p Saly. hic. n. 18. Habetur. l. Regia lib. 4. tit. 47. §. Eſe ho deuedor. Deniq;

audiendus non est: nisi probare int̄ēdat, q̄ tēpore cautionis actum fuit inter se & creditorem de recognitione postea faciēda. Nam propter huiusmodi collusionē et fraudē recognitio debiti postea facta nō prodeſſet creditori, secūdūm Bal. in. d. l. Cum fidē, infi. Feli. in cap. Si cautio. n. 56. De fide instrumen.

Et. d. l. Cum fidem, argumento dicebat notabiliter Bal. in. l. i. col. 3. uers. Vnde queritur, infra De priuile. dotis, quod t̄ licet regulariter maritus, qui confessus est, se dotem recepiſſe, habeat intra legitima tēpora be neficium exceptionis non numeratæ dotis: fallit tamen, si post illā cautionē exhibeat uxori alimenta. De quo per Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 31. Sozi. ī. l. i. n. 20. ff. Solu. matrimo. et ī conf. 2. super quēſtioībus. n. : lib. : Ias. ī. §. Fuerat col. 1. Insti. De actio. Ludo. Gozadi. cōſt. 23. et conf. 42. Aymon. Sauillia. conf. 40. n. 4. Licet corrupte allegēt. l. Cū ultra, hoc titu.

Iacob. quoq̄ de Sancto Georg. in. l. Cum de indebito. §. Sed hoc ubi. n. 7. ff. De proba. argumē. d. l. Cū fidē, nouē limitabat regulā eius. §. et cap. Si cautio De fide instru. t̄ ut cautio, quæ causam non habet, efficaci ter non obliget: nisi is, qui cautionē sine causa exposuit, agnoscēdo fidē cautiōis soluīſſet unā partē ſūmæ. Nā postea allegare nequiret, qđ cautio nō habebat causā.

Ego quoq̄ per. d. l. Cū fidē, infero, qđ si quis mutuę pecu-

pecunia chirographum dederit creditori, et postea eidē uendiderit aliquā rē, et Notarius, qui soluti pretij instrumentū cōfecit, testatus sit, quōd chirographū mutuæ pecuniæ reddidit creditor cancellatū debitori qua si uice pretij, nō poterit debtor, qui agnoscat, redditū sibi fuisse chirographū uice pretij, opponere exceptionē non numeratæ pecunię: quū utiq; agnouisse uideatur fidē cautionis accipiēdo eam cācellatā uice pretij. Quā uis Bartho. Cassene. expēdiſſe hoc nō uideatur cons.

6. Quidā minor. n. 21.

Cōtra Bar-  
tholo'. Cal-

Nouissimè illud quæritur circa intellecū. d.l. Cū fī sene,

4 dē, + si is qui chirograpbo fuit cōfessus, a me decē mu tua recepiſſe, postea numeret mihi quinq; ſimpliciter: utrū uideatur cautionis fidē agnouiffe? Nicol. de Matarel. et Bal. in. d.l. Cū fidē, magis probāt, quōd in dubio uidendus sit debtor agnouiffe fidē cautionis. Sequitur eos Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 56. E quidē de hac ſentētia dubito. Saly. etenim cōtra ſenſit in. d.l. Cū fidē, qui relata Nicolai et Bal. opinione ſubiecit, uideri ſibi ſāctius, qđ in caſu dubio nō uideatur agnouiffe fidē cautionis. Saly. ſimpliciter pbauit Ang. Aret. i. §. Idē iuris. n. 38. Insti. De exceptio. Addo, Bar. expressim dixiſſe in. d.l. Cū fidē, qđ putat, eā. l. pcedere, quando quis ſoluit aliquā quātitatē, referēdo ſe euideſter ad maiorē quātitatē in cauſiōe cōtentā. Sic interpretatur,

Impe

Imperatore loqui ī casu claro. In re autē dubia uult, qđ magis intelligatur quis soluisse indebitū, quam fidem cautionis agnouisse. Hoc et Butrig. ante Bar. scriptū reliquit in l. 2. infī. supra, eo. Quod et Ias. p̄baſſe uide tur in l. Qui pecuniā. n. c. ff. Si certū peta. Deniq̄ cōtra resolutionē Feli. in d. cap. Sic cautio, uidetur hæc re cēptior esse opinio. Nec dubitari oportet, + quin. d. l. Cū fidē, loquatur in causa claro: quū uerba hæc sīnt, CVM FIDEM CAUTIONIS AGNOSCENS ETIAM SOLVITIONEM PORTIONIS DEBITI VEL VSVRARVM FECERIS. Quę ostendūt, nō uideri in ea specie agnitā fidē cautionis ex partis solutiōe: sed qđ agnita fuit cautionis fides et ultra hanc agnitionem pars debiti fuit soluta.

1 Confessus, penes se habere mu  
tuā pecuniā, vtrū habeat hu  
ius exceptionis beneficium.

2 Verbū recepisse ex proprietate ostendit, datum esse per actum verum.

**O**CTAVO fallit, quādo quis cōfessus esset, 1 recepisse mutuo centū, et penes se habere. Si qui dē ppter hæc uerba, penes se, nō poterit opponi exceptio nō numeratæ pecuniae. Auctor huius sententiæ est Lodoui. Roma. notab. 636. Scitis qđ cōfessioni, ad finē: ubi refert, quod ita ex facto consulturus erat.

Sed Roma. temere hoc scriptum reliquit, et cōſilium futurum erat leuissimū. Nā si ad uerborū proprietatē respexit, ſupuacua erat consideratio aduerbij penes: quū + uerbū recepisse pōſtū in cōfessione ex proprietate te

Contra Lu  
do. Roma.

te ostēderet, datā fuisse cōfitenti pecuniā per actū ue  
rum, ut expressim tradit Bar. in l. Singularia. n. 23. ff.  
Si certū peta. Sed et si debitor diceret, uerā et realē  
numerationē pecuniae sibifactā fuisse, cōstare debuit,  
admittēdū nihilominus ad huius exceptionis beneficiū,  
aduersus Ang. Aret. i. §. Idē iuris. n. 19. Insti. De ex  
cepti. deceptū auctoritate Bal. et Saly. quos non recte  
intellexit i. l. fina. infra hoc tit. Receptissimū enim est,  
uerba quaelibet debitoris tempore confessionis dicta  
nō esse illi impedimento, quomin⁹ bac exceptiōe ita legi  
timū tēpus utatur, ut p Bar. h. clect. i. n. 2. et lect. . . n. 9.  
uersi. Ex quo nota. De qua per Ioan. Imo. in. l. Si ex  
pluribus. ff. De solutio Alex. in. l. 2. §. fi. n. 7. ff. Si cer  
tū peta. Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 51. Ias. in. §. Fuerat  
n. 79. Insti. De actio. Dec. In. l. 2. n. 13. supra De eden  
do. Merito igitur notatus est Ludo Roma. à Purpu  
ra. in. l. 2. n. 6. in fi. ff. Sicertum peta.

Cōtra An  
gel. Aret.

1 Iuramentū appositū confessi  
oni recepte mutuō pecuniae  
facit, cessare beneficiū exce  
ptionis nō numeratæ pecu.

2 Intellectus. l. fi. infra hoc titu.

3 Periurium iam detectum nō  
impedit utilitatē huius exce  
ptionis.

4 Absolutio vtrū prospicit ei, qui  
iurauit, mutuā accepisse pecu

niā. vt nō obstante iuramento  
possit opponere exceptionē  
nō numeratæ pecuniae.

5 Iuramentū de præsenti uel  
de præterito nō videtur ad  
mittere relaxationem.

6 Iurās, se pecuniam recepisse  
quā nō recepit, vtrū in foro  
contentioso possit se defen  
dere ab eo, cui ita iurauit.

ONON

**N**ONO fallit, t̄ si quis confessionem acceptæ pe-  
cuniae iuramento confirmasset. Tunc enim regula  
huius tex. nō procedit, secūdūm Bal. Saly. & Castrē.  
in. l. fina, infra hoc titu. Bal. consl. 447. Contrabentes  
n. 2. lib. 1. Alex. in. l. Seius & Augerius, fina. col.  
ff. Ad. l. Falci. Jacob. de Sancto Georg. in. l. 2. §. Ap-  
pellata, fina. uerb. ff. Si cert. peta. Bal. Nouel. ī repe-  
l. i. n. 142. ff. Solu. matrimo. Sozi. consl. 32. n. 2. lib. 3. Phi-  
lip. Dec. in. l. Qui pecuniā. n. 4. ff. Sic certū peta. Mar-  
cus Anto. in tracta. De uirtute iuramenti. n. 46. uers.  
Trigesimō primō, Rode. Suar. in repe. l. Postrem  
iudicatam, fol. 143. col. 2. ff. De re iudica. Sic tex. in. d.  
l. fina. restringitur iuxta Accursij interpretationem  
receptam ad eum, qui iurauit, se soluturum, aut promis-  
sionem soluendi confirmauit iuramento: quo casu si ex-  
cipiat de non numerata pecunia, non intelligitur ueni-  
re aduersus iuramentum. Contra si iurasset, se recepisse  
mutuam pecuniam, beneficium huius exceptionis me-  
ritō debuit amittere: quum si opponat exceptionē, aut  
queratur, non esse sibi numeratam pecuniam, ueniat cō-  
tra iuramentum, & proinde alleget, se fuisse periurū.

**V**nde apparet, manifesto errore lapsum fuisse Feli.  
in. d. cap. Si cautio. n. 46. & 47. De fide instrumen.  
qui nec tex. iuste intellexerit in. d. l. fina. nec sententiam  
Dd. imbi. Existimauit enim, eorum traditionē hāc esse,  
quod

Error Feli.  
Ias. Zazij,  
Alcia et Ca-  
ro. Ruini.

quod si quis iurasset, se receperisse pecuniam, non obstante  
 hoc iuramento posset excipere de non numerata pecu-  
 nia per tex. in. d. l. fina. Si autem iurasset, pecuniam se  
 uere receperisse, propter illud aduerbiū uere cessaret ex-  
 ceptio. Quare quum hæc opinio sibi dura uideretur, ten-  
 tavit dicere, quod nō obstante lege civili, contrariū ma-  
 gis probari debeat attentis Pontificij iuris ratiōibus:  
 & quod si quis iurauerit, se receperisse pecuniam, non ha-  
 beat exceptionem non numeratæ pecuniæ cum priuile-  
 gio transferendionis probationis in creditorem. Illud  
 admittit, quod is, qui iurauit, audietur, si onus probādi  
 negatiuam assumat. Et ista (inquit) opinio esset noua.  
 Et ideo iuxta morem meum eam non affirmo. Eodem  
 ferme errore ductus est Ias. i. l. Qui pecuniā. n. 3. ff. Si  
 certum peta. ubi ait, q̄ exceptio non numeratæ pecu-  
 niæ locum habet, etiā si quis confiteretur, receperisse cū  
 iuramento. l. fina. C. De non nume. pecu. licet Canonis  
 stæ (inquit) dubitarunt per cap. Cum contingat Deiu-  
 reiuran. Quo loco addubitatioñē Feli. allusit in. d. cap.  
 Si cautio. n. 50. Vldaricus quoq; Zazi. in. l. Qui pe-  
 cuniā. n. 7. in. fi. Iasonis errore lapsus est. Sed & An-  
 dreas Alcia. similiter hallucinatus uidetur in repe. d.  
 cap. Cum contingat. n. 176. cum duobus sequen. Felinum  
 referens, ut etiam Carolus Ruin. conf. 132. Visa con-  
 fessioe. n. 15. lib. 4. qui tex. i. d. l. fina. nō recte intellexit.

Ad

**A**dde tamen, quod Rapha. Fulgo. in d.l. fina. dubitauit, utrum in pposita specie daretur exceptio. Nam quod non tollatur, scribit, argumento esse. l. Emptione, cum glo. supra Plus uale. qd agitur. Et hoc (inquit) uult sermo generalis huius. l. quae generaliter dicit de iuramē to præstito. Quod etiam similiter uoluit Ludo. Roma. allegando. d.l. fina. consi. 44. Ex supra narrato thema te. n. 4. uerbi. Secunda ratio. Sed ego contra hos Dd. considero, + non posse ueram esse talem interpretationem. d.l. fina. Nam si hoc prætextu talis confessio infirmāda est, quasi attendi magis ueritas debeat, quam falsa & simulata confessio, etiam si iuramento dicatur confirmata: utique apparet, eum, qui iurauit, se recepiisse, non aliter admittendum fore ad exceptionem, quam si ostendat, confessionem suam falsam fuisse, & rē aliter se habere, prout nouē Feli. tētabat in d. cap. Si cautio. n. co. Et tamen Imperator in d.l. fi. eo casu manifeste loquitur, quo is, qui iurauit, perinde habet nostrę exceptiōis beneficium, atque si non iurasset. Sic intelligit, in ea specie locum esse nostritex. regulæ: ut opposita exceptione compellatur petitor, si uelit obtinere, numerationē probare. Quo fit, ut necessariō probanda uideatur cōmūnis īterpretatio. d.l. fina. Sed & Bartholo. Sozi. receptam hanc opinionem nouissime impugnauit in. l.i.n. 82. ff. Solu. matrimo. conatus, generaliter intelligere. d.l. fina:

Cōtra Ful  
gos. & Ro  
ma.

fina. Mouetur eo, quod eadem iurandi facilitas est, quae  
& confitendi: igitur durare debet exceptionis beneficiū.  
Defendendo tamen communem sententiam potest dici,  
in iuramento esse quidem enixa affirmantis uoluntatē  
argumen. l. Cum pater. §. Filius matrem. ff. De lega:  
2. Quae consideratio non excluderet beneficium huius  
exceptionis: hoc dandum esse Sozini argumento. Cae  
terium animaduertendum est, quod remota hac ratione  
est et in iuramento religionis sacramentū: aduersus quod  
uenire, nihil aliud est, quam proprium periuriū propri-  
amq; turpitudinem allegare.

Cōmuniſ  
ſententia  
defenſa ad  
uerſo Soz.

Ergo si is, qui iurauit, se mutuā recipiſſe pecuniā,  
conuentus a creditore exciperet, se nō numeratē pecu-  
niā, & probasset banc negatiuam: † ex periurio iam  
detecto posset adiuuari, ut per Bal. & Saly. in. d. l. fi.  
Cepol. cautel. 253. statuta, ī fine, Alex. conf. 89. Viso  
puncto. n. 15. lib. 2. Iaf. in. l. Ius iurandum quod ex conuēti-  
one. §. Procurator. n. 27. ff. De iure iurā.

Sed et si is, qui ita iurauit, petijſſet abſolutionem a  
iuramento, † tunc non obſtante iam religionis uinculo,  
ſi eſſet abſolutus, poſſet opponere exceptionem non nu-  
meratae pecuniae, ſecundūm Antonij Butr. ſen-  
tiā in cap. fina. n. 4. ad finē De ſolutio. ubi dixit, quod  
ei, qui iurat̄ pecuniā ſibi uere numeratam, forte ob-  
ſtarerit iuramentum: niſi abſolutionē peteret. Quod tamē

subiecit, non ponere se pro constanti: quia non cogitauerat. Antonium sequutus est Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 46. Ego noto, quum de eo non sit dubitandum, de quo Anto. dubitauit: de eo dubitandum esse, de quo Antonius dubitasse non uidetur, de absolutione scilicet ab hoc iuramento impetranda. Et in primis illud admoneo, *Dinum in regu. Locupletari Deregu. iuris lib. 6. quæ Antonius ad hanc sententiam prima facie uidetur allegare, nihil de hac re dicere.* Ut uerius sit, *Dinū ab Anto. allegatū ad aliā quæstionē, quam ipse Anto. principaliter tractabat uidelicet Hostiēsis ibi, allegātis cap. fina.* De præscriptio. ad hoc, quod doli exceptio poterat opponi perpetuo contra eum, qui sciens se non numerasse, pecuniam peteret: et in hoc standū esse canonii. Quæ uera est interpretatio uerborum Antonij. Tametsi Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 46. et And. Alcia. in repe. cap. Cū cōtingat. n. 177. De iureiurā. *banc! Dini allegationem non recte apud Antonium perceperint.* Quod uero attinet ad absolutionem, si quis iurasset, se non oppositum exceptionem non numerata pecuniis, hic apte diceretur, induci posse absolutionem: ut qui non potest opponere exceptionem uinculo iuramenti ligatus, idem ab eo uinculo absolutus exceptionem possit opponere. At uero si iuravit, pecuniam se receperisse, quum ea ratione non audiatur excipiēs, quod per iurum

iurū se contendit: nō uidetur absolutio facere, quin e quē  
peiera uerit. Sic & quē non uidetur audiendus. Allego  
notabilis Bal. uerba in repet. l. 2. col. 33. uerst. Quo-  
ad secundā. ff. De iure iuran. ubi argutē scripsit, quod  
instrumentum de præsenti uel de præterito non potest  
relaxari. Nam aut uerum est, & constat non esse rela-  
xandū. Aut est falsum, & tūc per relaxationē nō po-  
test uitari preiurium. Refert hæc uerba Feli. in cap.  
Debitores. n. xi. De iure iuran.

Quidigitur cōstituendum est in eo, qui cūm pecuniā  
non recepisset, iurauit temere, pecuniā se recepisse, quā  
numerandā sibi sperabat? Videamus, utrū si para-  
tus sit ostendere, actore, qui cōfessioni et iuramēto inni-  
titur, iniuste pecuniam extorquere, audiendus sit? Et  
Bal. in. d. l. fina. et cæteri, quos Bal. sententiā p̄basse,  
supra retulimus, manifeste senserunt, hunc non esse au-  
diendū: quum post detectum periuriū, et probatā nega-  
tiuam scribunt, debitore relevandū. Proinde uoluerūt,  
debitorem, qui exciperet de non numerata pecunia, et  
uellet probare negatiuā, non esse audiendū: si acto in  
tempore occurreret. Præterea facere uidetur, quod si  
periuriū turpitudo est, quæ repellit debitorem ab op-  
ponenda exceptione: non desimt esse turpitudo, si inten-  
dat probare, se pecuniā non accepisse. Sic remediū de-  
nunciationis Euangelicæ superesse uidetur huic debi-

H tori,

tori, secundum ea, quæ resoluti Antoni. Butri. in  
 cap. Cum contingat. n. 6. De iure iuran. & Ioan. Imo.  
 ibidem. n. 73. in fine. Fortassis & in foro conten-  
 tioso huic, qui temere iurauit, sucurrendum erit, ad-  
 uersus Bal. & aliorum sententiam. Nam in propo-  
 sita specie etiam si videatur periurus, quum tamen  
 paratus sit, ostendere turpitudinem extorquentis in  
 debitam pecuniam, audiendus uidetur per ea, quæ tra-  
 dit idem Bald. const. 112. Præmittendū. n. final. lib. 4.  
 & in repeti. d. l. 2. col. 33. in illa. 2. quæst. ff. De iure iu-  
 ran. quem Feli. probauit in. d. cap. Debitores. n. xi.  
 Faciunt rationes Angel. Aret. in alia specie, quæ  
 ad propositum induci possunt in. §. Idem iuris. n. 37. in  
 fine, Insti. De excepti. Hoc in exceptione dotis non  
 numeratae per eandem rationem scribit Sozi. in. l. i. n.  
 10; uerst. Secundò dicebam. ff. Solu. matri. Item alia  
 ratione posset dici, hunc periurum audiendum: quasi ad  
 uersarium timere non debeat, qui iuranti usus sit re-  
 mittere periuri exceptionem surgentem ex iuramen-  
 to interposito ad sui utilitatem, secundum ea, quæ sub-  
 tiliter tentauit. Ioan. Imolen. in repet. d. cap. Cum  
 contingat. n. 20. in fine septimi membra, uerst. Item attē  
 de, quem retulit, & sequutus est Sozi. in. d. l. i. n. 10; ff.  
 Solu. matrimo. & const. 27. Visis instrumentis. n. 28.  
 & 29. lib. 4. Carol. Ruin. const. 132, n. 3. lib. 4. Deniq;  
 secundū

secundūm hæc excusat̄ur noua Feli. opinio in. d. cap.  
Si cautio. n. 50. De fide instrumen. qui scripsit, iuramē  
tum in proposita specie attentis rationibus iuris cano-  
nici effecturum, quod debitor amittat beneficiū huius  
exceptionis: sed non utiq̄ quod amittat ipsam excepti-  
onem, si uelit probare negatiuam.

1 Confessus in veritate, se mu-  
tuā pecuniam recepisse nō  
habet beneficiū exceptionis  
non numerat̄ pecuniæ.

2 Bal. conf. 197. ī fine lib. 3. quo  
modò intelligendus.

3 Veritatis iuramentum quale  
sit.

† Intellectus. I. Regiæ lib. †.  
titu. 3. in princip.

¶ Lex noua aliquid introdu-  
cens in iuramento promissio  
rio non intelligitur deroga  
re antiquis legibus, quæ lo-  
quebantur in iuramento  
assertorio.

**D**ECIMO fallit, si quis confiteretur in ueritate,  
se pecuniā recepisse. Nam t̄ ex eo, quod dixit, in  
ueritates, cessat exceptio nō numerat̄ pecuniæ: quum  
audiendus non sit, si uelit uenire contra iuratam confes-  
sionem, argumento. I. Si quis maior, supra De transa-  
ctio. secundūm Bal. notabilem sententiam in cap. Ex in-  
sinuazione, ad finem, uers. Si confiteor De procura.  
Quam Philip. Dec. recte accepit in. l. Qui pecuniā  
n. 4. et. 5. ff. Sic certū peta. Et quāuis argumēetur, qđ  
ueritat̄ uerbū non importet iuramentū, quod formaliter  
præstari debet cap. penul. De iure iurā. respon-  
detur. I. Si quis maior, à Bal. allegatā procedere in iu-  
ramento non formaliter, ut putā fidei, secundūm ea, quæ

H ij resol-

resoluerūt inibi A. exā. n. fi. Iaf. n. 22. Curti. Iuni. n. 11.  
et 12. Vnde inducenda uidentur ea omnia, quæ in supe-  
riore fallenia diximus.

Adde tamen. † Bal. cosi. 197. Quædā mulier lib. 2.  
ubi respondit, mulieri, quæ in publico instrumēto cōfes-  
sa fuerat, se habuisse et recepiisse a quodam patruo suo  
200. Florenos auricos ex causa mutui: dandam esse ex-  
ceptionem nō numeratæ pecuniae. Subiecit in fine, scri-  
pto isto consilio reuidi tenorem instrumenti & pondera-  
ui illa uerba, ac in ueritate recognouit: utrum per il-  
lud uerbum, i ueritate, aliquid mutari debeat de substā-  
tia dicti consilij? Et breuiter dico, quod non. Quia illa  
uerba in ueritate terminātur per uerbum cognouit: ita  
quod hæc uerba respiciunt solam confessionem et ad-  
minicula confessionis, quantum plus potuit fortificari  
confessio nudis uerbis. Tamen nullam ueritatem po-  
test probare Notarius, nisi eorum, quæ interuenerūt  
loco & tempore confecti instrumenti. Nec potuit de  
alia ueritate rogari, cui & ipse non interfuit. &c.  
Philip. Dec. in. l. 2. n. 13. supra De eden. banc Bald.  
sententiam allegat ad limitationem superioris, quā  
idem Bal. scripserat in. d. cap. Ex insinuatione. Re-  
soluit autem, aliud esse, quando quis confitetur in ue-  
ritate recepiisse: aliud, si dicat, qđ in ueritate debitum  
recognouit: quia tunc solū confessionem ista uerba im-

por-

portant. Quæ Decij resolutio mibi non placet. Nam Cōtra Phi-  
 Bal. in. d. const. illud contendit, Notariū non affirmas  
 se, q̄ confessio mulieris erat uera: nec si hoc affirmas-  
 se, ei credendū fore, qui tantū rogatus eſſet de cōfes-  
 sione. Cæterū si mulier dixit in prima persona, Ego  
 confiteor, habuisse me et recepisse à Titio patruo meo  
 300. Florenos aureos, quos in ueritate recognoscō nume-  
 rato, ab eo mibi fuisse ex causa mutui, Notarius uero  
 redēgisset hanc cōfessionē per uerba tertiae personæ:  
 non uideo rationē differētiæ, cur hic mulier habere de-  
 beat exceptionis beneficiū. Nā et si uerba Notarij so-  
 lam mulieris confessionē importent, nec fidē faciant de  
 ueritate numerationis: utiq̄ importat mulieris confessi-  
 onē iuratā. Sic mulier audienda nō uidetur: ut quæ pro-  
 priam turpitudinem alleget ueniens contra iuramentū.  
 Nisi uerbum illud in ueritate diceretur esse Notarij,  
 à muliere autē non expressum: quasi Notarius ipse in  
 ueritate affirmasset, q̄ mulier recognouit. Et hæc ma-  
 gis quæſtionem Bal. facere debuissent.

Paulatim igitur induci uidetur, ut hodie in chiro-  
 graphis nostri temporis ut amur superiore Bal. senten-  
 tia in. d. cap. Ex insinuatiōe, & proinde cesset in eis be-  
 neficiū exceptionis nō numeratæ pecuniæ: quū uulgo  
 ita scribi soleat, Digo eu foam que he uerdade recebi,  
 &c. Sed hoc obtinere non debet. Quippe & si uerita-

Hij tis

tis iuramentum habeat similem effectum, quē & iuramentū formale: non tamen prius de effectu talis iuramenti quærendū est, quam consticerit, uoluntatem iurandi fuisse, argument. l. Diuus Traianus. ff. De milita. testa. §. Plane, Instr.co.titu. Ergo si quis scribat, se pecuniam mutuā ab alio accepisse, et quod ita recognoscit in ueritate, seu æquifollēi modo: admitti poterit, uoluntatem iurandi fuisse. Sed si in transcurso sine intentione iurandi confiteatur, uerū esse, quod recepit: hæc affirmatio simplex magis est, quam iuramentū: quum uerba ad ueritatem negotij manifestè referantur. Idq; ex Bar.sententia hic lect.z.col.z.uersi. Præterea, firme colligi uidetur. Vnde & quū Bal.in Rub. infra Res iter alios acta, notabiliter scripsisset, confessionē esse iurata, si quis confiteatur, addito quod ita est in ueritate: Andreas Alcia. eleganter notauit in Rub. extra De iure iurand. n. 12. hoc esse uerum, si appareret ex conceptione uerborum, nō esse simpliciter intellectū de ueritate negotij: sed de Deo, qui est ueritas, aut de ueritate conscientiæ.

Sedetsit lege Regia lib. 4. titu. 3. in princip. constitutum sit, contractū, obligationem, pactū, cōventionē, promissionem, distractum non ualere, ubi sit promissio bonæfidei vel aliquod aliud iuramentū: non sine colore tentari poterit, confessionem de præterito confirmatā iuramen

iuramento ualere: ut uirtus iuramenti faciat, cessare exceptionis beneficium, secundum mea, quæ in superiore fallentia diximus. Mōueor eò quod Regiæ legis uerba in cōfessione cessant. Nā et si quis tacitā uel expressam promissionē cōfirmauit iuramento formalī uel bonę fidei seu ueritatis: uerita est lex, ne ad curiā ecclesiasti cam negotium deuolueretur cap. fina. De foro competen. Quæration non uidetur æquè locum habere in iuramento assertorio. Plane legis uerba ad iuramenta promissoria uidentur spectare, PROMETIMENTO DE BOA FEE OV OVTRO ALGVM IVRAMENTO. Quū enim una pars alteratiuæ per alteram debeat explicari. l. t. ff. Dereb. dubi. sicuti lex iuramentum bonæfidei expressim retulit ad iuramentum promissorium: ita quoq; alia iuramenta intellexit promissoria. Deniq; noua cōstitution, quæ aliquid sanciuit in iuramentis promissorijs, per interpretationem trahenda non est ad correctionē iuris antiqui, quod in iuramento assertorio aliquid disponebat, ut tradit Ioan. Imol. in repet. cap. Cum contin- gat. n. 65. in fine De iure iuran. Aret. conf. 74. Diligē ter et mature. n. 7. Ioan. Lup. in repe. Rub. extra De donati. inter virum & uxo. §. 51. n. 4.